
1 

_______________________________________ 

JUNTA DIRECTIVA  
INS- SERVICIOS S.A.  Acuerdo 178-V 

INS-SERVICIOS S.A. 
San José - Costa Rica 

TRANSCRIPCIÓN DE ACUERDO JUNTA DIRECTIVA 
ORDINARIA DE INS- SERVICIOS S.A. 

Para: Gerencia General INS- 
Servicios S.A. 
 
Copias: Presidencia Junta 
Directiva y Auditoría Interna  

Sesión # 
178 

Acuerdo No. 
V 

Fecha 
05-09-2019 

 

ASUNTO: ADJUDICACIÓN DE LA CONTRATACIÓN EXCEPTUADA 2019PP-000003 
“PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE INSPECCIÓN DE EVENTOS SINIESTRALES PARA 
DIFERENTES ZONAS DEL PAÍS, RELACIONADOS CON LOS SEGUROS QUE EL INS 
OFRECE EN EL MERCADO NACIONAL” 

 
La señora presidente, MBA. Alina Granados Vega, somete a conocimiento de los señores 

directores el oficio INSSERVICIOS-02415-2019 del 18 de julio del 2019, que contiene la 

solicitud del acto de adjudicación de la contratación exceptuada 2019PP-000003 

“Prestación de Servicios de Inspección de Eventos Siniestrales para diferentes zonas del 

país, relacionados con los seguros que el INS ofrece en el mercado nacional”.  

 

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva   

 

CONSIDERANDO: 

 

Primero: Que en la sesión de Junta Directiva de INS- Servicios S.A. No. 170, Acuerdo 

VII del 27 de noviembre del 2018, se aprobó la conformación de las redes de 

Multiasistencia, Siniestros y la Red Médica; 

 

Segundo: Que dicha red tiene como fin,  satisfacer las necesidades y requerimientos de 

los asegurados y/o terceros perjudicados que se encuentran cubiertos por los distintos 

seguros del Instituto Nacional de Seguros y que soliciten el servicio de inspección con 

ocasión o a consecuencia de un accidente y/o evento siniestral de automóviles y 

multilínea; 

 

Tercero: Que una vez finalizado el proceso de recibo y análisis de ofertas, la 

Administración recomienda que sea adjudicada la presente licitación, en apego a los 

principios de eficiencia y eficacia dispuestos en el artículo No. 4 de la Ley de Contratación 

Administrativa; 



2 

_______________________________________ 

JUNTA DIRECTIVA  
INS- SERVICIOS S.A.  Acuerdo 178-V 

 

Cuarto: Que corresponde a este Cuerpo Colegiado aprobar la presente contratación, según 

lo dispone el acuerdo 131-X del 23 de noviembre del año 2015 y la normativa interna vigente 

para el dictado del acto final en los procedimientos de cuantía inestimable, 

 

ACUERDA:  

 

Aprobar la adjudicación de la contratación exceptuada 2019PP-000003 “Prestación de 

Servicios de Inspección de Eventos Siniestrales para diferentes zonas del país, 

relacionados con los seguros que el INS ofrece en el mercado nacional”, en congruencia 

con las consideraciones de orden legal y técnico indicadas en el INSSERVICIOS-02415-

2019 del 18 de julio del 2019, vertido a favor de los siguientes oferentes:  

 

 

Número 
de oferta Nombre Completo Identificación Inspector Zona 

24 Luis Felipe Cerdas Salazar 112160100 

Christian Chavarria Mora 

ZONA 1-01 

David Vargas Rojas 

Esteban Mauricio Benavides Ulate 

Jordan Steven Umaña Solano 

Juan Carlos Jara Hidalgo 

Roger Rojas Rojas 

8 y 10 Gerardo  Fuentes  
Chavarria 303110223 

Carlos Alexander Mora Batista 

ZONA 1-02 

Franklin Beita Arauz 

Gerardo Fuentes Chavarria 

Luis Alonso Medina Varela 

Rolando Cruz Porras 

Mauricio Antonio Calvo Calvo ZONA 3-03 

23 Maikol Gerardo Delgado 
Campos 109530881 

Álvaro Eduardo Carvajal 
Hernández 

ZONA 1-03 
Bryan Eduardo Mendoza Araya 

Jeycoll Steven Vargas Arce 

Allan Alberto Hidalgo Barboza 

ZONA 1-04 Félix Mauricio Cespedes Roman 

Marco Vinicio Sibaja Zuñiga 

4 Melvin  Eduardo Vargas  
Sandi 115780115 

Jason Mena Quiros 
ZONA 1-05 

Joaquín Antonio Poveda Sanchez 



3 

_______________________________________ 

JUNTA DIRECTIVA  
INS- SERVICIOS S.A.  Acuerdo 178-V 

Kenneth Andrey Zapata Vasquez 

Leonardo Fabio Jimenez Prado 

Luis Diego Madrigal Lopez 

Melvin  Eduardo Vargas  Sandi ZONA 1-12 

9 
Deiner Jesús Sandoval 
Sequeira 206140647 Dixon Gago Mejía ZONA 1-06 

5 Edmundo José Pacheco 
Ramírez 111890909 

Bryan Jesús Vargas Ulloa 

ZONA 1-07 
Cristian Alberto Pacheco Campos 

Edmundo José Pacheco Ramírez 

Gerardo Miguel Saborio Mora 

2 Pablo María Araya Romero 305060253 
Dinier Asdrubal Araya Romero ZONA 1-08 

Pablo Maria Araya Romero ZONA 1-09 

14 y 15 Luis Andriani Orozco 
Rodríguez 603560227 

Orlando  Antonio  Torres Reyes 

ZONA 2-01 

Cristian Gerardo Orozco 
Rodriguez  

Luis Alberto López Mena  

Jefren Rodríguez Rodríguez 

Luis  Adriani  Orozco  Rodríguez 

ZONA 4-02 

Bryan Salas Trejos  

Deivi Alvarado Arguedas  

Henry de Jesús Vargas Oviedo 

Jhon Alberto Vargas Pereira  

3 Marcela  Arias Salas 205430987 

Yeudi Fernando Campos Valverde ZONA 2-02 

Alejandro Moisés Rojas Alfaro 
ZONA 2-04 

Marcela Arias Salas 

Jonathan Gerardo Mena Alfaro 
ZONA 2-05 

Maureen Villalobos Jimenez 

7 Erick Stewart Hernandez 
Gomez 603170658 

Erick Stewart Hernandez Gomez 
ZONA 2-03 

Guillermo Emilio Hernandez Lopez 

13 Olman  Marcelo Araya 
Leandro 303950615 

Jose Francisco Viquez Ulate 

ZONA 3-01 Luis Humberto  Martinez Brenes 

Olman  Marcelo Araya Leandro 

1 
Luis Antonio Zeledon 
Prendas 108170838 Luis Antonio Zeledon Prendas ZONA 3-02 

11 
Edwin Alberto Calderón 
Chaves 109200702 

Edwin Alberto Calderon Chaves 

ZONA 4-01 Juan Guillermo Barquero Ortiz 

Luis Alejandro Zuñiga Morales 

19 Jose Gerardo Cortes Araya 603480324 
Jose Gerardo Cortes Araya ZONA 5-02 

Jorge Eduardo Segura Gomez ZONA 5-04 

21 
Alexander Yubel Umaña 
Mayorga 1-0933-0826 Alexander Yubel Umaña  Mayorga ZONA 5-05 

6 
Jorge Alberto Rodríguez 
Villalobos  205990380 Jorge Alberto Rodríguez Villalobos ZONA 5-06 



4 

_______________________________________ 

JUNTA DIRECTIVA  
INS- SERVICIOS S.A.  Acuerdo 178-V 

12 
Alana Melinda Méndez 
Cerdas 304180340 Danny Daniel Arias Vargas ZONA 6-01 

17 Alexander Blanco Ramirez 602990698 

Gustavo Alonso Segura Arias 

ZONA 6-02 Joan Lopez Zuñiga 

Maria Julia Roldan Robles 

20 Alexander Miguel Molina 
Navarro 602480915 Alexander Miguel Molina Navarro ZONA 6-03 

25 
Aunier Jose Sequeira 
Navarrete 701060953 Aunier Jose Sequeira Navarrete ZONA 6-04 

18 Carlos Sanders Avila 109030926 

Gustavo Adolfo Salazar Monge 

ZONA 7-01 Johnny Molina Fuertes 

Oscar Giovannie Gutiérrez 
Martínez 

Giovanni Salazar Alvarado 

ZONA 7-02 Randy José Miranda Araya 

Wilson Gerardo Porras Rojas 

 

Acuerdo firme 

 

  

 

____________________________ 

MBA. Alina Granados Vega  
Presidente 


		2019-09-16T14:31:14-0600
	ALINA ISABEL GRANADOS VEGA (FIRMA)




